
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione – Affari Legali e del Personale

OGGETTO:   Assegnazione funzioni specifiche relative a trattamento dati e privacy dei Servizi Informatici al  
Responsabile E.Q. della Sicurezza nei luoghi di lavoro

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione 
della  struttura di  livello  dirigenziale  Direzione Servizi  Legali  e del  Personale al  dott.  Giorgio La 
Malfa, competente alla sottoscrizione del presente atto;

PREMESSO CHE con il Decreto Sindacale n. 106 del 24/5/2024, di modifica del Decreto Sindacale 
n.  4  del  22/01/2024  che  revisiona  l'assetto  organizzativo,  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
organizzativa  dell’ente  e  il  nuovo  Funzionigramma  con  il  quale  sono  state  indicate  le  funzioni 
generali alle Direzioni e le funzioni specifiche ai Servizi;
CHE nella tra i Servizi incardinati alla I Direzione vi è anche quello dei Servizi Informatici, al quale 
sono assegnate funzioni specifiche relative al trattamento dati del personale e alla privacy;

CONSIDERATO  CHE,  a  seguito  di  collocamento  a  riposo  del  Responsabile  E.Q.  dei  Servizi 
Informatici, a tutt'oggi è vacante la copertura del posto apicale di responsabilità del predetto Servizio;
CHE  occorre assegnare compiti  e responsabilità relative ad alcune funzioni specifiche dei Servizi 
Informatici relativi ai punti 5, 6, 24 di cui al D.S. n. 4 del 22.01.20124 anche in considerazione della 
delicatezza e rilevanza della materia;

RILEVATO CHE tra i Servizi incardinati alla I Direzione vi è anche il Servizio Sicurezza nei luoghi 
di lavoro, già coinvolto nella materia del trattamento dati del personale per le attività di sorveglianza 
sanitaria, formazione sicurezza ed espletamento procedure di gara;
CHE in atto il Responsabile E.Q. del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro, nominato sino a tutto il 
31.12.2025, è il dott. Sandro Mangiapane che possiede le conoscenze e le competenze necessarie per 
lo svolgimento delle funzioni che si intendono assegnare;

PRESO ATTO CHE  per il migliore espletamento delle indicate  funzioni specifiche è comunque 
necessario che lo stesso incaricato si raccordi, oltre che con lo scrivente Dirigente, anche con gli uffici 
dei Servizi Informatici;  
CHE  l'espletamento  delle  funzioni  specifiche  assegnate  non  comporta  modifica  del  profilo 
dell'interessato né compensi aggiuntivi;

Pagina 1

5524 18/12/2024

5203 18/12/2024



VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale 
degli Enti Locali in Sicilia; 
VISTO  lo  Statuto  dell'Ente,  il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  Servizi,  il 
vigente Regolamento dell'area Elevate Qualificazioni dell'Ente;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al  codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  co  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA 

ASSEGNARE al Responsabile E.Q. Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro dott. Sandro Mangiapane, 
in possesso delle conoscenze e competenze richieste, le funzioni specifiche dei Servizi Informatici di 
cui ai punti 5, 6 e 24 indicate nel funzionigramma di cui D.S. n. 4 del 22/01/2024 e che di seguito si  
riepilogano: 

 Presidio e coordinamento delle attività di adeguamento dei sistemi  metropolitanial G.D.P.R. 
679/2016 U.E., ivi inclusa la realizzazione di DPIA (Analisi di impatto sulla protezione dati 
personali) e l’aggiornamento del registro delle attività di trattamento;

 Supporto al Responsabile della Protezione Dati Personali;

 Coordinamento  dell'attività  degli  Uffici  Metropolitani  al  Regolamento  UE  679/2016  in 
materia di privacy;

ASSEGNARE allo stesso incaricato le ulteriori funzioni specifiche, non indicate nel D.S. n. 4/24, in 
materia  di  trattamento  dati  e  di  privacy  che  potranno  rendersi  necessarie  in  considerazione 
dell'evoluzione della materia e della normativa e che verranno di volta in volta declinate direttamente 
allo stesso;

DARE ATTO CHE per il migliore svolgimento delle funzioni assegnate l'incaricato si raccordi, oltre 
che con lo scrivente Diregente, con gli uffici incardinati nei Servizi Informatici;
DARE  ATTO  altresì  che  la  presente  determina  non  comporta  modifica  del  profilo  posseduto 
dall'incaricato e che le nuove funzioni assegnate vengano svolte in aggiunta a quelle già in corso nella 
qualità di E.Q. del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DARE ATTO infine che la presente Determina non comporta nessun impegno di spesa e pertanto è 
immediatamente esecutiva;
PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

PUBBLICARE il  presente  provvedimento sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”– Sottosezione di I livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”  ai 
sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. .

DARE ATTO CHE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di 
protezione dei dati personali  dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento è lo scrivente Dirigente;

DARE ATTO, infine, che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento,  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  d’interesse  con  riferimento  al 
procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 



dipendenti pubblici) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana 
di Messina.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia.

       IL DIRIGENTE
                  dott. Giorgio La Malfa

                                      firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 
marzo 2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la  
firma autografa


	DARE ATTO, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina.

